

Kruhová křižovatka a zklidnění dopravy v obci

Kruhová křižovatka na „hlavní“ křižovatce v obci ulic Opavská, Nádražní, Hlučínská by byla první kruhovou křižovatkou na Hlučínsku a v obcích Opavska.

Prosadit její výstavbu není jednoduché, ať už v obci, tak i na úrovni kraje. Peníze chybí na opravy cest a nejsou ani na úpravy křižovatek.

Přitom v cizině je to jedna z možností jak zklidnit dopravu v obci.

O její výstavbě i možnostech financování však bude obec nadále jednat. Výhody ve výstavbě této křižovatky vidíme především v tom, že se sníží rychlost projíždějících aut v nejfrekventovanějším území obce, upraví se současný nevyhovující povrch křižovatky a upraví se i kanalizační vpustě v křižovatce, které jsou neúčinné.

Obec má díky Správě silnic MSK zpracovanou studii kruhové křižovatky a občané se mohou s návrhem seznámit na nástěnce ve výkladní skříni Jednoty.

Obec má zájem i o další zklidnění dopravy v obci po vzoru rakouských a německých vesnic. Tam mají vozovku zúženou na co nejmenší možnou šířku, mají rozšířené chodníky (i pro cyklisty), mají u cest parkovací místa a mají před přechody bezpečnostní ostrůvky, stejně tak i při vjezdech do obcí.

Realizace takových úprav si vyžádá nemálo času při jednáních s dotčenými orgány i nemálo finančních prostředků na projekty a realizaci.

Římsko katolická farnost Bolatice má nového kněze

Začátkem července jsme se rozloučili s dosavadním správcem farnosti Bolatice, otcem Zdeňkem (Mgr. Zdeňkem Šimíčkem), který působil v obci v letech 1998 - 2003. Za pět let udělal kus poctivé práce ve farnosti a za to mu patří naše poděkování.

Novým knězem v naší farnosti se stal otec Jan (Mgr. Jan Vecheta), který k nám přišel z Frýdlantu nad Ostravicí, kde strávil osm let.

Přejeme otci Janovi, ať se mu v Bolaticích líbí alespoň tak, jako ve Frýdlantu, ať zde prožije úspěšné kněžské období a ať se mu daří pozvednout duchovní život v obci.

Mariánské poutní místo v Píšti

Hlučínsko se může pochlubit další zajímavostí a tou je „Mariánské poutní místo v Píšti“. V kostele sv. Vavřince se nachází korunovaný obraz Matky Boží Czesstochovské s Ježíškem starý asi 280 let, v blízkosti kostela je posvěcena Lurdská jeskyně a Křížová cesta. Píšť se tak stává významným místem nejen pro všechny věřící, ale pro řady turistů zajímavící se o kulturní a církevní stavby.

- 2 -

Sdružení obcí Hlučínska (SOH) má své logo

V dubnu letošního roku vyhlásila Rada SOH soutěž na vytvoření návrhu loga Hlučínska. Do soutěže se přihlásila se svými návrhy řada občanů i dětí ze ZŠ. Kulturní komise SOH vybrala asi deset nejzajímavějších návrhů, které doporučila Radě SOH.

Členové Rady SOH nebyli v jednoduché pozici, protože všechny návrhy byly zajímavé. Nakonec vybrali dva návrhy, které se nejen nejvíce líbily, ale měly i návaznost na Hlučínsko (tvar území, barvy Slezska, Slezská orlice).

Aniž členové komise znali autory, shodou okolností byly oba návrhy od našich občanů - Pavla Kocura a Libora Gvoždíka. Oba návrhy byly předloženy starostům Hlučínska a ti vybrali návrh pana Pavla Kocura.

Rovněž návrh Libora Gvoždíka dojde asi uznání, pokud bude mít Hlučínsko jednou prapor objeví se jeho návrh možná na praporu.

Oběma našim občanům děkujeme za účast v soutěži a blahopřejeme.

Návrh p. P. Kocura - obrys území Hlučínska a nápis Sdružení obcí HLučínska, vše v barvách Slezska (modrá a zlatá)

Návrh p. L. Gvoždíka - orlice se znaky všech obcí v „křídlech“

Proč na „Bolatický“ odpust chodí málo lidí?

Bolatický odpust (21. - 22. 6. 2003) se snaží již třetím rokem oživit obecní úřad. Přestože program odpustu je vždy pestrý a zajímavý, nemá odpust u nás potřebnou podporu návštěvníků.

Hodně jsme se zamýšleli nad důvody, proč právě o odpust je tak malý zájem (na rozdíl od Kácení máje a Dožínek).

Důvodů bude asi více:

1. Odpust nemá v Bolaticích tradici
2. Odpust není v původním termínu (2. neděle v květnu)
3. Odpustu se neúčastní kolotoče (z důvodu, že u nás vydělají nejméně ze všech obcí v okolí)
4. Odpustu tradičně nepřeje počasí (vždy jeden den prší)
5. Některým lidem vadí místo pořádání odpustu

Obecní úřad se asi ještě příští rok pokusí uspořádat Bolatický odpust, pokusí se přesvědčit i provozovatele kolotočů k účasti na odpustu a uvažuje o změně místa pořádání (pod kulturním domem, na hřišti FK,...), i když areál koupaliště má nejhezčí prostory.

- 3 -

Běh Terryho Foxe měl nejmenší účast

Pátý ročník Běhu Terryho Foxe měl nejnižší účast i nejmenší výtěžek na výzkum rakoviny (100 účastníků přispělo asi 6.000,- Kč, včetně sponzorů). V příštím roce již tento běh nebudeme asi pořádat. Úsilí pořadatelů není adekvátní konečné podpoře ze strany účastníků. Přitom nás cizí účastníci běhu pochvávají za výbornou akci a pěkné trasy běhu.

V Bolaticích se však běhu jako takovému věnuje málo lidí a svědčí o tom i účast místních na běhu „Bolatická dvacítká“ i na „Novoročním běhu“.

A podle lékařů je běh nejlepší prevencí pro udržení dobrého zdraví a dobré kondice.

Pravděpodobně však zachováme pořádání Dne pro zdraví (měření tlaku, cukru,...), který si občané poměrně oblíbili.

Koupaliště dostalo k 30. výročí krásný dárek

V roce 1973 bylo otevřeno bolatické koupaliště jako největší koupaliště v okrese Opava. Na jeho vybudování se podílel stát, obec a bolatičtí občané, kteří při jeho stavbě odpracovali i mnoho brigádnických hodin.

Ve své době bylo koupaliště objemem vody, výstavbou, skokanským můstkem i krásným areálem opravdovým magnetem pro návštěvníky.

V době veder se zde během dne vystřídal až 4000 lidí. Postupem času však naše koupaliště ztrácelo na významu. V okolí byly vybudovány koupaliště a nádrže (Píšť, Chlebičov, Vřesina, Hať, atd.), bylo otevřeno Hlučínské jezero a neúprosný zub času a nedostatek financí se podepsal na vzhledu koupaliště.

Teprve poslední roky oživily zašlou slávu bolatického koupaliště. Zásahu na tom měla obec (investovala do opravy správní budovy) i poslední nájemce ing. V. Obrusník, který dokázal svojí pečlivostí a trpělivostí vyčistit vodu v koupališti.

Přestože si lidé opět našli cestu na koupaliště (hlavně přespólní), je nutné jít s dobou a koupaliště musí projít rozsáhlou rekonstrukcí, aby splňovalo náročné hygienické podmínky i nové požadavky hostů.

Obec usilovala o dotaci z prostředků ministerstva pro místní rozvoj (dále jen MMR) již tři roky, ale teprve letos uspěla. Možná je to i tím, že koupaliště slaví své 30. výročí. V rámci pomoci Ostravskému regionu a podpoře turistického ruchu získala obec Bolatice od MMR 8,0 mil. Kč na rekonstrukci koupaliště. Celkové náklady na rekonstrukci koupaliště budou ve výši 11,2 mil. Kč a zbytek uhradí zatím obec za pomoci půjčky od České spořitelny. Obec však věří, že na základě nového výběrového řízení na pronájem koupaliště, získá zpět do obecní pokladny potřebné finance formou předplacení nájemného. Rekonstrukci koupaliště bude provádět firma UNIPS a. s., Ostrava, která vyhrála výběrové řízení.

- 4 -

Samotná rekonstrukce spočívá ve zvýšení dna koupaliště, rozdělení velkého bazénu na tři části (18x25 m pro neplavce s hloubkou cca 0,7 m, 31x25m pro plavce s hloubkou 1,6 m a 5x25 m pro umístění technologie), vybudování nových rozvodů pro čištění vody, dodání technologie čištění vody, výměna venkovních dlažeb okolo bazénů (cca 600m²), oprava dětského brouzdaliště.

Ve velkém bazénu v části pro neplavce budou vývody pro možný solární ohřev vody, pro přívod slané vody a osvětlení bazénu. Skokanský můstek bude zrušen.

Koupaliště by tak mělo získat nejen na kráse, ale i na větší čistotě vody a na teplejší vodě.

Obec rovněž očekává, že případný nový nájemce bude více investovat do areálu koupaliště tak, aby zde vzniklo opravdu sportovně - relaxační centrum.

Koupaliště se začne opravovat v druhé polovině srpna a rekonstrukce by měla být ukončena do konce listopadu 2003.

Obec Bolatice vyhlásila výběrové řízení na nového nájemce koupaliště

V průběhu měsíce září 2003 je vyhlášeno výběrové řízení na nového nájemce areálu koupaliště, který bude užívat areál od 1. 11. 2003.

Bližší podmínky výběrového řízení jsou uvedeny na obecních vývěškách a internetových stránkách obce Bolatice.

Podmínky výběrového řízení nejsou uvedeny ve zpravodaji, protože o nich rozhodovalo zastupitelstvo obce až po uzávěrce tohoto zpravodaje.

Římskokatolická farnost Bolatice

Farní tábor ...

...uskutečnil se v týdnu od 6. 7. do 13. 7.. Sice nás nebylo mnoho, počasí nám také příliš nepřálo, ale my jsme si náladu zkazit nedali. Téma jsme měli: „Indiana Jones aneb honba za pokladem.“ Ten jsme samozřejmě našli. A tímto bych chtěl poděkovat: kuchařkám, že nás nenechaly umřít hladu, zdravotníkovi za báječnou pomoc, všem vedoucím, kteří se spolupodíleli na vytvoření programu. A samozřejmě chci poděkovat sponzorům, kteří nemalou měrou přispěli k lepšímu průběhu tábora: fy Azpek s.r.o., fy Scheffczik s.r.o., p. Alfredu Feilhauerovi, p. Miroslavu Monsbergerovi, p. Františku Benešovi a všem rodičům, kteří přispěli do společné kuchyně, či jakkoli jinak.

*Patrik Vehovský
vedoucí tábora*

Kalendárium

V neděli 31.srpna, v poslední den prázdnin, bude v 10,15 hod. sloužena mše svatá na zahájení nového školního roku. Jsou na ni zvány všechny děti a mládež naší obce.

V sobotu 6. září pořádá naše farnost výlet pro děti. Jeho cílem bude prohlídka areálu opevnění v Darkovičkách. Bližší informace k výletu vyjdou ve farním časopise.

V sobotu 13. září se naši ministranti zúčastní diecézní ministrantské poutě v Hati. V tento den je taky pouť hnutí Modlitby matek na Velehradě.

Již tradičně se mohou naši farníci zúčastnit poutě ke svatému Kříži do Welkých Petrovic v Polsku. Tato pouť se uskuteční v neděli 14. září.

Měsíc říjen nás intenzivněji vyzývá k modlení růžence za duchovní obnovu naší farnosti.

Ve čtvrtek 16. října v 17 hod. bude v našem kostele sloužena mše svatá v německém jazyce.

Za Římskokatolickou farnost

Edita Moravcová

Sbor dobrovolných hasičů Borová.

Zdravíme všechny příznivce hasičského spolku. V létě se soustředíme na hasičské soutěže. Vyvrcholením je pochopitelně naše hasičská slavnost. Poohlédneme se, kde všude jsme závodili.

Štěpánkovice 18.5. - okrsková soutěž. Naše ženy získaly 1. místo a postoupily do okresního kola. Mužům se útok nezdařil.

Dále následovaly soutěže: Svoboda 22.5., Rohov 1.6., Bohuslavice 15.6., okresní kolo ve Vítkově 21.6., Píšť 22.6., Velké Hoštice 6.7.,naše slavnost Borová 13.7., mezinárodní

Moravská brána Svoboda 19.7., Bělá 20.7., Hněvošice 20.7., Rýmařov 26.7., Služovice 27.7. a Bolatice 3.8.2003. Do uzávěrky tohoto příspěvku jsme se zúčastnili 14 soutěží. Ženy získaly celkem čtyřikrát 1. místo, třikrát 2. místo a jednou 3. místo. Muži získali jednou 3. místo.

Obzvláště nás těší umístění v okresní soutěži. Ženy získaly krásné 2. místo a v kategorii 100 m překážek získala naše Kristína Juretzková 1. místo. V mezinárodní česko-polské Moravské bráně byly ženy 1. a muži 3. Reprezentaci naší obce vedl místostarosta OÚ p.Karel Kupka. Vyjimečné postavení zaujímá již třetí výhra obrovského putovního poháru v Rýmařově našimi ženami. Je hezké, že se Borová neztratí v konkurenci mnohem větších obcí. Blahopřejeme k úspěchům.

Naše hasičská slavnost probíhala v mírně chladném počasí za velkého zájmu diváků. Občerstvení bylo zajištěno. Slavnostní atmosféru vylepšila dechová hudba p.Langra. Hasičské soutěže se zúčastnilo 34 družstev, což svědčí o velké vážnosti Borové mezi okolními hasičskými sbory. V soutěži mužů o putovní pohár se na prvních místech umístili: 1.Vrbice 14,70s, 2. Bolatice 15,39s, 3. Závada 16,41s, 4. Velké Hoštice 16,71s a 5. Lesní Albrechtice 16,81s. Naše družstvo Borová I obsadilo 9. místo časem 17,96s a Borová II 10. místo časem 18,20s. V soutěži o peněžní odměnu bylo umístění: 1. Velké Hoštice 15,62s, 2. Bolatice 16,08s, 3. Lesní Albrechtice 17,00s, 4. Dolní Benešov 17,06s a 5 .Služovice 17,33s.

- 6 -

V soutěži žen byly výsledky: 1. Lesní Albrechtice 19,01s, 2. Borová 19,39s a 3. Mladecko 22,89s. Blahopřejeme vítězům.

Po několika letech přestávky jsme opět zkusili v sobotu 16. 8. 2003 uspořádat letní karneval.

Za SDH Borová: Ing.Rudolf Stavař jednatel.

Kurzy jazyka německého a anglického

pořadatel: **ZŠ Bolatice**

Tak jako každým rokem bude i v příštím školním roce ZŠ Bolatice pořádat kurzy jazyka německého a anglického pro zájemce z řad dospělých.

Kurzy budou pořádány od poloviny září a budou členěny podle náročností do tří skupin:

- a)začátečníci
- b)mírně pokročilí
- c)pokročilí

Přesnější informace získáte při zahájení těchto kurzů.

Lektoři pro jazyk německý: Mgr. Pavla Franková

Mgr. Josef Labuda

Mgr. Věra Güntherová

Lektorka pro jazyk anglický: Petra Ratajová

Předpokládaný počet účastníků kurzu je 10 – 15 členů. Skutečný počet zájemců ovlivní délku kurzu, který je asi 60 vyučovacích hodin během školního roku.

Cena kurzu je 2 000,- Kč.

Zájemci se mohou přihlásit v kanceláři ZŠ Bolatice (nejlépe telefonicky na čísle 553 655 252) od 25.8.2003 do 6.9.2003.

vedení ZŠ Bolatice

- 7 -

KONDOR, skupina Vesmír Bolatice

- Prázdniny se již neodvratně chýlí ke svému konci a vyvrcholení oddílového roku mají již za sebou oba naše oddíly. Mám na mysli tábory, které již tradičně probíhaly v Údolí hada u Klokočůvky, kde se klikatí řeka Odra.
Tábor oddílu Arakis proběhl od 29.6. do 15.7. a všichni účastníci této akce se na 17 dní v čase přenesli o pár století zpět, aby poznali dobu krále Artuše, kouzelníka Merlina, rytíře kulatého stolu a bájnou moc meče Excaliberu. Tohoto tábora se celkem zúčastnilo 40 dětí a 13 členů personálu.
Tábornický oddíl Orion prožil svůj tábor od 15. do 31.7. v ryze indiánském duchu. Dobovou atmosféru jistě dokreslovaly nejen indiánské kroje, ale i ručně zhotovený totem vzniklý v dílně našeho šikovného člena Michela Jirsáka. Tento totem i dnes jistě stojí za shlédnutí v areálu Turistické základny Vesmír v Bolaticích. Celý tábor nám až na pár výjimek vydatně svítilo sluníčko, a tak jsme opět po roce prožili snad nádherných 17 dnů. Na tomto táboře se 23 členů personálu staralo o 54 dětí.
- O letošních prázdninách proběhl první příměstský tábor, na kterém byly děti po celou dobu od 21. do 26.7., tj. 6 dní, ubytované na Turistické základně Vesmír v Bolaticích. Byl pro ně připraven pestrý celodenní program, mj. výlet do Hradce nad Moravicí na zámek, návštěva místního koupaliště, hry, soutěže, stezka odvahy, batikování triček a také procházka do Křeménku, kde si děti měly možnost prohlédnout muflony, bažanty, kozy kamerunské apod. Tímto bych chtěl vyjádřit poděkování p. Evaldu Grigarczikovi, který /nejen nám, ale i ostatním táborům ze všech koutů severní Moravy/ tuto prohlídku umožnil a vždy ochotně k tamější fauně podal i odborný výklad. Celkem se tohoto příměstského tábora zúčastnilo 20 dětí a 6 vedoucích. A po letošních pozitivních ohlasech můžu téměř s jistotou slíbit, že příští rok se podobný tábor uskuteční znovu.
- Bourání tábora letos netradičně probíhalo delší dobu, a to od 10.8., kdy svůj turnus na naší stanové základně končila Základní škola Strahovice, do 16.8. Bylo to hlavně z důvodu aktualizace veškerého táborového inventáře, drobných úprav a přeměrování plachet a celt, které by měly být v příštím roce zcela nové /s ohledem na výši poskytnuté dotace z MŠMT/ a přispějí tak k ještě lepší a kvalitnější vybavenosti naší stanové základny. Děkuji všem zúčastněným, kteří se jistě nemalou měrou na úspěšném bourání podíleli.

- Tábornický oddíl Orion od letošního roku zcela mění koncepci svých schůzek, což se týká hlavně oddílového vedení. To se rozdělilo na 2 části. Vedoucí, kteří se starají jen o chod oddílu a vedoucí, jež patří do oddílové osady, která se stará o nárazové akce během roku, zařizuje jarní a podzimní tábornické dny, organizuje akce pro rodiče s dětmi atd. Stále však probíhá nábor nových členů pro chlapce od 8 let, kde mimo her, uzlování, výletů do přírody a táboření letos přibude i práce s internetem. Pro členy oddílu bude internet zdarma i přes týden. Více o celé činnosti se dozvíte na zahajovací schůzce, která proběhne 6.9. od 14,00 hod. v klubovně oddílu, na kterou srdečně zvou vedoucí.

Zapsal: (- erb -)

- 8 -

Tábor pod Manituovými křídly 15. – 31.7. 2003

Je horké letní odpoledne. V táboře u řeky Odry se chystá promluvit náčelník Velký medvěd –Quannah /Petr Blokeš/, aby bojovníky uvedl do děje celotáborové hry Amulet. Kmeny Askariů, Irokézů, Vran, Utahů, Kaddů a Čipevajů se po vyslechnutí slov Velkého medvěda vydaly po stopách bledých tváří, které zabili velkého náčelníka Tecumseha a vzali mu jeho kouzelný amulet. Všichni indiáni proto dostali na krk amulet svého kmene, na který provlékali bavlnky symbolizující splněnou zkoušku. Těmito amulety se někteří honosí dodnes, však je můžeme spatřit přímo v naší vsi.

Jako rudí bratři jsme cestou museli překonávat nástrahy banditů a čelit mnoha střelám z jejich „šiškometů“. Čekali nás nejrůznější pasti, indiánské souboje u kůlu, stíny noci nám ukazovaly svou tvář, když jsme se neslyšně kradli lesem až k mističce s pokladem, svými šípy jsme rozstříleli srub, kde se měl nacházet námi hledaný amulet. Zmožení hladem jsme se vydali i na lov bizonů a v noci bránili naši indiánskou vesnici před nájezdy bledých tváří.

Už jsme nevěděli, kudy se mají naše kroky ubírat dále. Nalíčili jsme se tedy válečnými barvami, chopili se svých oštěpů a luků a pomalu jsme se připravovali na Velký sněm, kde se měli náčelníci všech kmenů poradit, jak postupovat. Velký Manitou nám však v ten den nebyl nakloněn, když se nad naší indiánskou vesnicí stáhl obrovský černý mrak, znenadání se zvedl ohromný vítr, který chtěl odnést naše tee - pee a z oblak začala padat voda. Ani síla našich šamanů nám nepomohla, nikdo nedokázal mraky rozehnat. Velký sněm byl zrušen...

Po strastiplné cestě jsme nakonec tušili místo, kde se nachází vytoužený amulet, který byl ukryt hluboko v lesích. Oči našich bojovníků však byly jako oči sokola a náčelníci všech kmenů mohli být na své indiány hrdí. Po celou dobu jsme prověřovali naše bojovníky i sebe plněním zkoušek stop, uzlů, ohně nebo např. odvahy. A téměř všichni prokázali, že se právem mohou nazývat indiány.

I přes svou odhodlanost nevybičoval své bojovníky Dlouhý vlas /Honza Blokeš/ z kmene Čipevajů tak, aby svou pouť ukončili lépe než na 6. příčce. Kmen Irokézů, kde dravě pulzovala krev náčelníka Bílého buvola /Vít'a Burdík/ bohužel skončil pátý, ale nadšení

těchto bojovníků je jistě dobrým příslibem do budoucna. Zpočátku se dařilo hlavně kmeni náčelníka Rudého oblaka /Kamil Fiala/, Utahům, jehož bojovníci velice srdnatě a odhodlaně postupovali za vzácným amuletem, ale po několika zaváháních uhájili jen 4. místo. Velice však překvapil náčelník Černý havran /Tomáš Rataj/, který se svými svěřenci skončil na místě třetím. Stejně mohou být překvapeni ti, kteří čekali příčku poslední, i ti, kteří naopak čekali příčku první. Kmen Askariů dokázal využívat zkušeností svého náčelníka Šedého vlka /Pavel Koch/ a snad jim zabránilo trochu štěstí v tom, aby skončili lépe, než druzí. Zhruba v polovině naší výpravy se však neuvěřitelně vzchopil náčelník Syn bouře /Michael Jirsák/, který se svým kmenem Kaddů mířil výše a výše. Jeho snažení mu i celému kmeni nakonec přineslo vytoužené vítězství.

Tábor nám uběhl neskutečně rychle a po vyhlášení výsledků celotáborové hry došlo i na předání cenných „placek“. Tábornicí roku se stala Aťka, která s námi na tábory jezdí již dlouhých 5 let. Jako nejlepší táborník se letos ukázal Danek M. Stejně jako loni obhájil Lovce zkoušek Kuba H. To stejné se u děvčat povedlo Markétě K. Vedoucím a praktikantem, kteří byli mezi dětmi letos nejvíce oblíbeni se stali Bruno a Kárči.

- 9 -

O tom, jak to vlastně na takovém indiánském táboře vypadá se mohli přesvědčit rodiče, prarodiče a kamarádi táborníků na návštěvní den, který byl v sobotu 26.7. V tento den byla připravena i mše svatá pod širým nebem s nedělní platností, kterou sloužil otec Petr Okapal. Za tuto službu bych mu chtěl vyjádřit obrovské poděkování. Návštěvníci našeho tábora byli také svědky porady náčelníků, kteří v krojích, s válečnými barvami na tváři a zbraněmi v ruce pospolu vykouřili dýmku míru.

A co zbývá? Snad jen poděkovat všem dětem za vytvoření dobré party. A také personálu, který se o Vaše ratolesti po celou dobu staral. Vedoucím, praktikantům a praktikantkám za celodenní nasazení a hraní si s dětmi, Oťasovi s Ufem za skvělou kuchyni, Janě za sledování toku financí, Katce za zdravotní péči a Pepemu za celou náročnou realizaci letošního tábora. Škoda jen, že všechno má svůj konec, ale vzpomínky... ty Vám nikdo nesebere.

Takže ahoj v roce 2004.

Tomáš Rataj – Černý havran

Obec vyhlásila výběrové řízení na zhotovitele stavby Infrastruktura průmyslové zóny

Obec Bolatice vyhlásila ve spolupráci s firmou RTS, a. s. Lazaretní 13, Brno výběrové řízení na zhotovitele stavby „Infrastruktura průmyslové zóny Bolatice - u hřiště“.

Podmínky výběrového řízení jsou uvedeny v obchodním věstníku již od začátku srpna a zájemci mají ještě několik dnů na podání své nabídky.

Obec předpokládá, že pokud vyhodnocení výběrového řízení proběhne do konce září, zahájí v říjnu výstavbu infrastruktury.

Obec by měla získat významnou finanční dotaci na výstavbu infrastruktury z agentury CzechInvest a z rozpočtu obce se předpokládá investice ve výši cca 4,8 mil. Kč. Firmy, které se chtějí rozvíjet v naší zóně, budou tak moci v příštím roce na jaře začít stavět své haly.

Jaké stavby obec chystá ještě na podzim

Na podzim bude pokračovat rekonstrukce vodovodu na Borové, rekonstrukce koupaliště, rekonstrukce místních komunikací (ul. K Hrázi, Javorová, Jasanová, Na Lánech), opraví se překopy cest na ul. Třešňová, Luční, Padoly, točna na skládce Borová, vjezdy na ul. Nádražní, upraví se zatáčka na ul. Hlučínská u Lanexu, budou se opravovat chodníky (přeložení dlažby), začne se budovat chodník na ul. Ratibořské od řadovek, vybuduje se kanalizace pro nové rodinné domky na ul. Horní, zahájí se výstavba inženýrských sítí pro nové rodinné domky na ul. Družstevní, na ul. Školní budou instalovány zpomalovací pásy, atd.

- 10 -

Obec má zpracovanou studii smuteční síně

Na základě požadavků řady občanů zahájila obec přípravy pro možnou budoucí výstavbu smuteční síně.

V rámci programu obnovy venkova zpracoval ing. arch. J. Kovář dva návrhy smuteční síně, se kterými se můžete seznámit na nástěnce v nákupním středisku Jednoty Bolatice. Studie budou vystaveny do konce září, poté si je můžete prohlédnout na OÚ Bolatice. Své připomínky, návrhy a nápady můžete sdělit ústně, písemně nebo internetem OÚ Bolatice.

Obec má rovněž zpracovanou studii řešení ulice Svobody, se kterou budete rovněž seznámeni na nástěnce.

PS: Obec má zpracovaných několik studií dalších staveb v obci, které uvidíte na společné schůzce občanů s členy spolku pro obnovu venkova v říjnu letošního roku.

Dětská hřiště a sportoviště

Obec požádala ateliér KOSA ze Zlína o zpracování studie návrhu řešení dětských hřišť a sportovišť, které poslouží pro stavební povolení. Ateliér KOSA je velmi známý ateliér, který navrhoval mnoho dětských hřišť nejen na jižní Moravě, ale i v Čechách (mj. pěkné hřiště je k vidění v Luhačovicích u kostela).

V průběhu letošního roku a začátkem roku 2004 získá obec návrhy řešení dětských hřišť na ul. Horní, na ul. Hornická, na hřišti FK, na ul. Družstevní, v MŠ Bolatice, na hřišti Ruždina, na hřištích řadovek, v MŠ Borová a v areálu skládky Borová.

V těchto místech by měla vyrůst dětská hřiště, která budou pravděpodobně ochuzena o pískoviště (ta by se měla podle připravovaných hygienických norem na noc přikrývat).

V Bolaticích by měly být tři hlavní centra pro sport a to na hřišti FK (dvě fotbalová hřiště, asfaltové hřiště, antukové hřiště, víceúčelové hřiště, dětské prolézačky), na hřišti Ruždina

(fotbalové hřiště, hřiště na plážový volejbal, dětské prolézačky, posezení) a v areálu Borová (fotbalové hřiště, asfaltové hřiště, dětské prolézačky).

Ve všech těchto areálech by měla být i sociální zařízení (šatny a záchody), aby tato hřiště splňovala hygienické podmínky. Na ostatních dětských hřištích nebudou šatny ani sociálky. S výstavbou některých hřišť začneme ještě letos a jejich dokončení by mělo být max. do pěti let.

Výstavbu hřišť budeme moci urychlit v případě získání dotací, o které se pokusíme zažádat v roce 2004 - 2005.

Retardéry - zpomalovací pásy na místních komunikacích

Když obec začala v roce 1997 rekonstruovat místní komunikace a umisťovat na nich retardéry, nepřijali to někteří občané s nadšením. Po více jak šesti letech se však situace změnila a dnes není v obci ulice, na kterou by občané nežádali umístit retardéry.

Obec počítá s tím, že na rekonstruovaných komunikacích bude postupně zpomalovací pásy budovat.

- 11 -

Zatáčka na ul. Hlučínská u Lanexu bude mírně upravena

Zatáčka u Lanexu na ul. Hlučínská splňuje podmínky okresní komunikace, přesto zde dochází často ke kolizím. Hlavní vinu na tom nesou řidiči, kteří vjíždějí do zatáčky daleko větší rychlostí než je povolena.

Obec proto požádala Správu silnic MSK o řešení této zatáčky. Za účasti zástupců Správy silnic, OÚ a projektanta byla dohodnuta mírná úprava této zatáčky, která se rozšíří asi 0,80 m v oblouku u Lanexu.

Obec nechala zpracovat projektovou dokumentaci, Technické služby provedou úpravu chodníku a Správa silnic provede zaasfaltování komunikace (pravděpodobně na přelomu září - října). Snad i tato malá úprava přispěje k větší bezpečnosti silničního provozu v obci.

Lanex po 1. pololetí 2003

Ekonomické výsledky LANEXu se v prvních 7 měsících letošního roku odvíjí v intencích ročního plánu. Dokonce zaznamenáváme mírné překročení plánovaných ukazatelů o téměř 8% meziroční růst tržeb. Skoro ve všech sortimentních skupinách a na všech provozech se daří zajišťovat dostatečnou zakázkovou náplň a zejména na konfekčních provozech jsme nuceni organizovat vysokou přesčasovou práci, protože poptávka poměrně značně převyšuje kapacitní možnosti. Tento fakt, vycházející z přijaté strategie dynamického rozvoje výroby vaků krom jiného znamenal, že jsme ve vítkovské provozovně zcela naplnili disponibilní kapacity, takže ve Vítkově dnes pracuje 240 zaměstnanců. Druhým směným krokem k řešení kapacit je rozhodnutí o zřízení dceřinné společnosti - výrobní firmy na produkci vaků na Slovensku. Pořídili jsme nemovitosti a pozemky bývalého textilního závodu a vytváříme technické a personální předpoklady k tomu, aby tato konfekce vaků zpočátku o 50 zaměstnancích začala vyrábět ještě v říjnu 2003

LANEX dnes zaměstnává 820 zaměstnanců, z toho 240 ve Vítkově, 180 v Kravařích a 472 v základním závodě v Bolaticích. V blízké době k tomu přibude 50 zaměstnanců na Slovensku. Dá se říci, že LANEX byl a je významným stabilizujícím prvkem z hlediska zaměstnanecké politiky v daných oblastech - v Bolaticích, Vítkově a v Kravařích a v jejich okolí. Vždyť např. v Bolaticích pracuje 270 bolatických občanů.

Společnost samozřejmě není prioritně k tomu, aby vytvářela pracovní příležitosti, ale k tomu, aby dokázala zaujmout zákazníky svými produkty, servisem, službami, aby tedy dokázala prodat a na základě toho vytvářet zisk ke svému rozvoji a přežití.

Stejně jako tomu bylo od začátku 90 let. LANEX naprostou většinu zisku reinvestuje do nových projektů technologií kapacit a obchodu. Jen v letošním roce proinvestuje 67 mil. Kč, což jsou veškeré roční zdroje z tvorby odpisů a zisku. V té souvislosti je nutné zdůraznit, že sortimentní obory, v nichž podnikáme, nejsou z těch nejlukrativnějších hi-tech oborů, jsou vystaveny enormnímu tlaku konkurence - bohužel čím dál více z Asie či z Turecka. Kromě zmíněné investice do zřízení dceřinné společnosti na Slovensku je nejvýznamnější investiční akcí letošního roku výstavba expedičního skladu se špičkovou technologií pojízdných regálů. Tato akce řeší jednak nevyhovující a nedostatečné prostory pro skladování a expedici hotových výrobků, jednak také širší problematiku fungování LANEXu v centru obce.

Jedná se o 1. etapu výstavby v omezených prostorách bolatického závodu, na niž bude v příštím nebo přespříštím roce navazovat dostavba základního závodu, tedy výstavby výrobní haly, navazující na komplex výrobních objektů provazárny a chemických linek. Druhá etapa bude zároveň řešit zřízení druhé brány, určené pro výjezd kamiónu z firmy. Společně s vyasfaltování tzv. spodního nádvoří podél rodinné zástavby na ul. Svobody tak dosáhneme několika efektů: vylepšíme dopravní situaci na ul. Hlučínská, kde přes stávající vjezd nebude

- 12 -

docházet ke křížení tras, sníží se hlučnost manipulačních prostředků na asfaltovaném spodním nádvoří, což dále bude vylepšeno výsadbou okrasných dřevin - podél rodinné výstavby - tam, kde je to možné, snížíme hlučnost pronikající mimo firmu. Nová výrobní hala bude sloužit pro účely výroby lan a plánujeme, že do tohoto objektu přemístíme větší část pletacích strojů ze stávajícího provozu „Pletárna“. Ten je svými nedostatečnými prostory a umístěním v přímém sousedství parku před Obecním úřadem, problémovým provozem svou hlučností v letním období.

Abychom dokázali objektivně popsat hladiny hluku v jednotlivých směrech bolatického závodu, požádali jsme hygienickou stanici, aby v měsíci září provedla komplexní měření hlučnosti což bude sloužit jako podklad k přijetí dalších opatření.

Vedení LANEXu již od samého začátku 90. let realizovalo kroky k ochraně životního prostředí, neboť jsme si byli vědomi, že dislokace firmy v centru obce by mohla být problémová. Zároveň však jsme si jistě všichni vědomi, že tento stav až tak jednoduše nejde změnit. Již v roce 1993 jsme pořídili vlastní čističku odpadních vod, ve stejném roce jsme plynofikovali kotelnu, v době kdy ještě několik let poté při příjezdu do Bolatic v zimním období se celá obec nořila do dýmu z kotlen, fungujících na pevná paliva. Stejně tak se nám podařilo díky vysokým investovaným prostředkům do modernizace budov, celkového vzhledu firmy, přispět k estetickému vzhledu centra obce. Je naším zájmem, aby i v dalším období působili tímto směrem - šetrným k životnímu prostředí a okolí firmy. Jiná cesta než žití ve vzájemné symbióze a pochopení těžko může být, neboť jak uvádím výše, firma poskytovala a poskytuje zaměstnání stovkám občanů Bolatic, pozitivně tak spoluvytváří život v obci Bolatice, snaží se v rámci svých možností pomáhat finančně i jinak obci i spolkům. V neposlední řadě - není tomu tak dávno, kdy existoval takový systém přerozdělování financí ze státního rozpočtu obcím, který byl velmi výhodný pro ty obce, na

jejichž území fungovaly firmy, jako je LANEX. Nikdo neví, zda se třeba v dalších letech tento systém zase nevrátí.

*Ing. Rudolf Gregořica
generální ředitel Lanexu*

Charita Hlučín

Humanitární sklad Charity Hučín přijímá šatstvo, hračky, boty, lůžkoviny. Najdete nás v **Hlučínském zámku každý čtvrtek od 15,00 do 17,00 hodin.**

Šatstvo noste, prosím, čisté a nositelné! Zároveň prosíme o příspěvek na dopravu do humanitárních oblastí.

Kontakt: *Charita Hlučín, Promenádní ul., Tel: 595 043 275, mobil: 728 362 135*

Borovské hry 2003

Poslední červnový víkend, od pátku 27. 6. do neděle 29. 6. 2003 vyjeli zase po roce Borováci (a tentokrát i Bolatičtí) na teď už tradiční „Setkání obcí Borových“, tentokrát do Zbraslavic - Borové u Kutné Hory. Je to malinká vesnička s osmi domy a 20 stálými obyvateli. Ubytování jsme si vezli sebou. Na přidělené louce jsme si postavili stany i jeden větší vojenský - společnou „Občerstvovací jednotku“, kde se vařily snídaně, diskutovalo se i zpívalo u kytary. Ostatní denní jídlo zajišťovali pořadatelé a bylo až neskutečné, že i když se nás sjelo asi 150, vše bez problémů zvládali.

- 13 -

Vesnička patřící pod nedaleké Zbraslavice, má jedinou veřejnou budovu - hasičskou zbrojnici s velkou vodní nádrží a malým asfaltovým hřištěm, kde se hry odehrávaly. Tentokrát se soutěže nesly v duchu „Dětských her“. Závodilo se v děláni báboviček z písku, skákání panáka, házení do kruhu apod. Nás velmi zdatně reprezentovalo družstvo 3 žen a 3 mužů - slečny Zuzana Mrovcová, Miriam Kocurová a Kristina Juretzková a mladí muži Aleš Frýdl, Vilém Kerlín a Pepa Scheffczik. Letos vyhrála Havlíčková Borová, druhá byla Borová u Náchoda a třetí místo jsme získali my. Je to vlastně úplně jedno, ceny jsou pro všechny stejné, spíš symbolické a jde hlavně o zábavu.

Důležité je se spolu pobavit, setkat se po roce s kamarády, pozdravit přátele z ostatních Borových a musím říct, že z radostného hlasitého vítání při příjezdu je vidět, že se opravdu rádi vidíme a vždy po roce se na sebe těšíme.

Organizátoři připravili i kulturní program - svoji sestavu předvedli mažoretky i místní „Baboretky“, z blízkého letiště nám nad hlavou pěkně zacvičilo letadlo. Mladší z naší výpravy si užili v horkém počasí koupání v nádrží, všichni dohromady jsme oba večery protančili až do rána při hudbě náchodských borováků - ty si určitě pamatujete z našich loňských her i našeho Juppa - Josefa Stočka, který byl jejich zdatným partnerem. Dokonce jsme v sobotu popřáli a nechali zahrát dvěma našim borovákům k narozeninám.

V neděli ráno jsme se rozloučili s příslibem dalšího setkání za rok - tentokrát v Borové Ladě na Šumavě. Na zpáteční cestě jsme se zajeli podívat do Kutné Hory na Chrám Sv. Barbory a nedalekého Sedlce do Kostnice. Tam jsme poobědvali a rozjeli se domů.

Myslím, že se nám povedlo zase trochu stmelit Borováky české, moravské i slezské, ale hlavně naše - Bolatické. Děkujeme Obecnímu úřadu za příspěvek na autobus a už spřádáme plány na další rok!

PS: Po našem odjezdu se v hostitelné obci po 18 letech narodil nový Borováček - 21. stálý obyvatel obce!

Daniela Langrová

Klub seniorů Bolatice

Co se dělo v klubu seniorů? Vrátime se k našim zájezdům. Byly to Velikonoce na zámku v Kravařích, Flóra Olomouc, Arboretum Nový Dvůr a v červenu Kroměříž, kde jsme si prohlédli zámek a zámecké zahrady. Tento výlet se podařil jak po stránce počasí, tak i ke spokojenosti účastníků. Při zpáteční cestě byla zastávka v Ostravě v Tesco. Ženy si nakoupily, jiní prohlédli nákupní středisko. Návrat byl ve večerních hodinách. Chtěli bychom poděkovat cestovce KOZAK - TOUR z Dolního Benešova - šoferovi, který byl k nám starším lidem (při svém mládí) velmi vstřícný a ochotný.

Jsme šťastní, že v tomto našem věku máme možnost poznávat krásy a bohatství naší krásné země. Vrátime se ještě ke Skanzenu v Bolaticích. Zúčastnili jsme se též Stavění májky, kde si naše členky zazpívaly hluchínské písničky, zarecitovaly z hluchínských bajek, poseděly u kávy, piva a vína a v pozdních hodinách se vracely domů. Co nás ještě čeká v srpnu? Posezení a opékání párků a klobás v Křeménkách, v září posezení ve Skanzenu v Bolaticích, další schůzky již na OÚ v Bolaticích.

Účast na setkání seniorů je umožněno všem, kteří mají zájem společně prožít pěkné odpoledne u kávy, čaje a vínka. Při tom si zazpíváme, čteme z hluchínských povídek aj. Přijďte mezi nás!!!!

Výbor Klubu seniorů

- 14 -

SDH Bolatice

Vážení spoluobčané, příznivci a sponzoři hasičů, sestry hasičky, bratři hasiči. Většina z nás vyčerpala v prázdninových měsících podstatnou část dovolené za účelem odpočinku a načerpání sil do dalšího období. Byť byl ale čas dovolených, záahového družstva našich hasičů se však profesní odpočinek netýkal a to především proto, že je v tomto období v plném proudu zúročení téměř celoroční přípravy pro zásah u možné mimořádné události. Přípravou k takovým událostem je dle zákona o požární ochraně i požární sport. Že naše záahové družstvo je dobře fyzicky i teoreticky připraveno svědčí fakt, že do uzávěrky tohoto vydání zpravodaje se zúčastnilo 12 soutěží, ve kterých jednu třetinu vyhrálo, a to v Píšti, Hněvošicích, Služovicích a Bobrovnicích. Na Borové, v Kozmicích a doma v Bolaticích skončili na místě druhém. Některé soutěže byly v rámci Moravského poháru, kde se v celkovém pořadí umístili naši muži na velmi pěkném čtvrtém místě.

Vrátím se ale zpět, tj. k soutěži u nás v Bolaticích. Ta se uskutečnila již tradičně první neděli měsíce srpna, na ulici Družstevní. Hasičské slavnosti, jejíž ozdobou je soutěž mužů i žen v požárním sportu, se zúčastnilo celkem 45 hasičských družstev. Družstva soutěžila za téměř úmorného vedra a velmi malého zájmu spoluobčanů ve dvou kolech o putovní pohár starosty SDH Bolatice. V prvním kole zvítězili Pustkovec, na druhém místě skončili naši muži, na místě třetím se umístili muži ze Sudic. Pět družstev z prvního kola pak soutěžilo o finanční odměnu. I v tomto kole byli nejrychlejší muži z Pustkovce, místo druhé obsadily Bolatice a třetího nejlepšího času dosáhlo družstvo z Oprechtic. V kategorii žen vyhrála děvčata z Oprechtic, druhé skončily ženy ze Sádku a třetí z Borové.

Poněvadž k Hasičské slavnosti již také tradičně patří věčná tombola, byla v závěru tohoto odpoledne tažena vítězná čísla. Výherní čísla tomboly jsou vyvěšena na několika místech v Bolaticích i v okolních obcích. Výherci si mohou ceny vyzvednout do konce měsíce u pana Eduarda Besucha na ulici Družstevní.

Jednotka dobrovolných hasičů Bolatic se nezúčastňovala jen soutěžního klání, ale také pomáhala zajišťovat akce pořádané Obecním úřadem, jako např. Běh Terryho Foxe. Dále jsme se zúčastnili primiční mše svaté, kterou pořádala Bolatická farnost. V měsíci červenci jednotka likvidovala požár na strništi za Bolaticemi, dále jsme provedli likvidaci 2 vosích hnízd v obytných domech a 2 krát jsme likvidovali naplaveniny bahna na místních komunikacích po vydatných deštích. Také jsme se podíleli na výstavě požární techniky, která proběhla v obci Bělá.

Hasičskou slavností jsme však neukončili svojí letošní činnost, v průběhu měsíce září připravujeme již 8. ročník soutěže pro nejmenší hasiče z blízkého okolí. V našem kalendáři můžeme také nalézt ještě jednu hasičskou soutěž, a to noční soutěž mužů v požárním sportu.

Vitásek Robert – jednatel SDH Bolatic

- 15 -

Cesta na Praděd 14. - 15. 6. 2003

O víkendu se pár přátel klubu turistů domluvílo, že pokoří nejvyšší horu Jeseníků Praděd na kole z Bolatic až na samý vrchol. Vyjeli jsme v sobotu dopoledne okolo desáté hodiny směr Karlov, kde jsme si stanovili prozatímní sobotní cíl. Zpočátku cesta ubíhala dobře, pár jedinců stanovilo celkem slušné tempo. Největším utrpením ale bylo nádherné tropické počasí, které nás provázelo. První zastávku jsme stanovili na Kukačce, kde jsme již měli jazyky jak na vestě. Doplnili jsme tekutiny v těle zlatavým mokem. Z Kukačky jsme odjízďeli na Bruntál směr Karlov, kde jsme dorazili okolo půl třetí odpoledne. Druhou zastávku jsme udělali hned U Kovárny, abychom dodrželi pitný režim v tak úmorném vedru. Všichni byli rádi, že mají namáhavou cestu pro dnešní den za sebou. V Karlově na veřejném tábořišti jsme si postavili stany a zasedli u ohně. To byla romantika, ach ty Hory.....

.....ráno po mohutné snídani, velkém balení a úklidu, jsme všichni vyrazili na ten náš ALTFATHER. Jelo se těžce pořád do kopce až na Hvězdu, no a pak to trápení, co Vám mám povídat, každý jede sám za sebe a musí se sám vydat ze svých sil. Na Praděd samozřejmě vyjeli všichni, neboť nejsme žádné housky, a pak zavládlo nadšení z krásné vrcholovky.

Nádherné výhledy. Pěkná horská příroda. No bezva. Pokochali jsme se přírodou jak pan doktor z filmu Vesničko má středisková.

Ovšem sjezd to je fofr, pro skutečné cyklistické fajnšmekry. Ten jsme si pořádně vychutnali přes Karlovu Studánku až do Mnichovic, kde jsme stanovili další zastávku. Doplnili jsme hlavně tekutiny a potom přišli na řadu krásně pečení pstrutí. Z Mnichovic jsme

to již vzali směrem na Krnov a dále na Opavu. Cesta byla již příjemná, pořád z kopce a počasí super. Do Bolatic jsme dorazili okolo čtvrté hodiny odpoledne. Na hřišti, kde byl konec naší cesty, byl všichni rádi, že jsme se ve zdraví a v dobré pohodě vrátili zpět do svého domova a opět si pod lípami naplánovali nějakou novou akci.

A na otázku, kdo to tam všechno byl, si nás poznejte sami „Howk“

27. - 29. 9. 2003 - Vysoké Tatry - výstup na Gerlachovský štít
11. 10. 2003 - Zájezd Mutěnice „Pochod po Moravských vinohradech“

Zájemci hlaste : **Pavel Heider**
 Sokolovská 24
 747 23 Bolatice

Za turisty A. Kolarčík

- 16 -

Sekunda

V minulém článku „Láska“, který vyšel v bolatickém zpravodaji květen - červen, jsme se zabývali láskou jako takovou. Snad to někoho zasáhlo, snad to někoho rozčílilo, snad to něco změnilo, snad ... Každý člověk dostává mnoho věcí a to každý den. Hodně věcí bereme jako samozřejmost - že se ráno probudíme, že vyjde sluníčko, že půjdeme do práce, že budeme zdraví... To jsou věci, a je jich mnohem víc, které bereme že budou, ale když nám něco nevyjde nebo se něco stane, tak jsme zaskočení, nervózní, rozčilení. Každý den je neopakovatelný, každý den setkáváme mnoho lidí, každý den pozorujeme přírodu, každý den se něco děje, každý den něco děláme, ať už špatně či dobře. Život se nepočítá na roky, ale na sekundy a minuty. Proč? Protože právě někdy rozhoduje jedna sekunda - obyčejná nic neznamenantající jedna sekunda. Právě ta rozhoduje o lidských životech, o lidských láskách, o světě, rozhoduje prostě o všem. A tak zde nastává otázka: „Proč si ji nevážíme?“ Proč uvažujeme příští týden mne čeká to a ono, zítra musím zajít tam a tam, příští rok se chystám tam a tam... A pak přijde ta jedna sekunda a už nejdu tam ani tam, nevyřídím to ani ono... Každé ráno je nová šance začít znovu a někdy se daří a někdy ne, ale každý pád může být dalším krokem ku předu než kdybychom neupadli vůbec. A právě my ovlivňujeme dění okolo. Ne svět okolo, ale každý z nás - já, ty, vy - prostě každý. Nemusíme dělat velké věci, nemusíme zachraňovat životy, nemusíme být lékaři, nemusíme být kněžími, nemusíme být velikány lidstva, ale můžeme být obyčejní lidé a musíme si uvědomit, že svět potřebuje **každého z nás**. Každý z nás má ve světě velký - úkol. A můžeme začít od maličkostí. Je rozdíl například jestli třeba pozdravím jen „Dobřej“ a nebo se usměji, pokývnu a řeknu „hezký den, Vám přeji“ - to je něco tak velkého a krásného, že člověk, který to neokusil, tak

přišel o hodně. Nebo jen obyčejné podání ruky, obyčejný úsměv, obyčejné obejmutí či pohlázení - nás to nic nestojí, ale pro toho druhého to je k nezaplacení. Vždyť jsme lidé a máme spolupracovat, proč to u některých jde a u některých ne??? A tak se snažme uvědomovat si každý den, každou sekundu našeho života, že žijme každý den, uvědomujme si věci a lidi okolo nás, snažme se brát den takový jaký je, snažme se brát lidi, kteří jsou okolo nás, takové jací jsou. Nedívejme se na jejich stinné stránky minulosti, ale snažme se žít právě ten dnešní den, vždyť je to den, o který jsme se strachovali už včera. Snažme se vytvářet už zde na zemi ráj a určitě se nám hned bude lépe žít, ale každý z nás se musí zapojit!!! A na konec mi dovolu krátký příběh: *V mateřské škole jeden chlapec stále nosil dva kapesníky. Učitelka se ho ptala proč. Chlapec ji odpověděl: „Jeden mám na utírání nosu a druhý mám na to, abych s ním utíral oči těch, kteří pláčou.“*

A co my, kolik nosíme kapesníků?

(Příběhy pro potěchu duše, strana 88)

Kamil ☺

Výzva k zaplacení poplatku za psa 2003

Vyzýváme majitelé psů, kteří dosud nezaplatili poplatek za psa na rok 2003, aby tento poplatek zaplatili na OÚ u p. Vitáskové. Dle Obecní vyhlášky je poplatek splatný do konce měsíce června.

Dále upozorňujeme majitele psů, kteří nemají přihlášeného psa, že se vystavují pokutě, která činí dvojnásobek základního poplatku. Proto i vás žádáme o přihlášení psa a zaplacení. Poplatek za psa se platí od 6 měsíců a základní poplatek činí 100,- Kč/rok.

- 17 -

Letní dětská rekreace Staré Hamry 2003

Ve dnech 17. 7. - 31. 7. 2003 se opět tradičně, jako každý rok, uskutečnil letní dětský tábor na chatě SKI MSA ve Starých Hamrech.

Přes 70 dětí prožilo 15 dnů plných dobrodružství, zábavy, netradičních zážitků i nových přátelství v krásném prostředí Moravskoslezských Beskyd.

Šest oddílů bojovalo o „sladké“ vítězství v celotáborové soutěži „Hurvínkova cesta kolem světa“.

Děti však také navštívily při celodenním výletě známá místa Visalaje a Bílý kříž. Absolvovaly také velmi netradiční a zajímavou exkurzi na přehradě Šance, kde si prohlédly i jinak uzavřené prostory. Mimo sportovní hry, oddílové soutěže v kuželnkách, šipkách, ping-pongu i střelbě byly pro děti připravené i jiné aktivity - např. Olympiáda Staré Hamry, maškarní rej, táborová pout' nebo třeba branný závod. Děti si vyzkoušely svou rychlost a zručnost, znalosti i fantazii. Jedenáct vedoucích a instruktorů se denno denně staralo o nabitý program dětí tak, aby si každé z nich odvezlo z tábora spoustu zážitků.

Děti také zažily chvíle strachu při nočním pochodu - většina z nich byla odměněna náramkem statečnosti.

Všichni naši svěřenci s nadšením a vervou bojovali o diplomy a ceny - ať už ve sportovních hrách nebo třeba ve sběru borůvek. Nakonec byly nejšikovnější z nich odměněni krásným tričkem a uznáním všech a vítězný oddíl si navíc pochutnal na sladkém dortu.

Pro děti byl také připravený lákavý jídelníček, do kterého byly také zařazeny i borůvkové knedlíky a koláč z čerstvých borůvek, které si děti samy nasbíraly.

Věříme, že si děti domů odvezly nevšední zážitky a doufáme, že se opět setkáme i příští rok nejen s nimi, ale i s jejich kamarády.

Všechny děti srdečně děkují všem sponzorům, kteří jakýmkoliv způsobem přispěli na tutu dětskou rekreaci

*Za všechny vedoucí Karel Ostárek
(hlavní vedoucí tábora)*

Tropickou Austrálií na Cape York

Vážení čtenáři zpravodaje. Další z mých vyprávění pojednává o mé první cestě na kole kontinentální Austrálií, kterou jsem uskutečnil v červnu roku 1999. Byla to má první skutečně dobrodružná akce, až po ní následovala Papua Nova Guinea a Filipíny.

Konečně jsem se dočkal. Letadlo ze Sydney do Cairns pomalu přistává. Jsem v Quenslandu, jednom ze svazových států Austrálie. Uběhl přesně měsíc od chvíle, kdy jsem se rozhodl pro akci, podle některých lidí bláznivou. Chci projet na kole tropický sever Austrálie a stanout na jejím nejsevernějším bodu, kterému se říká Cape York. Desítky brodů bez mostů, dlouhé písečné úseky, krokodýli, komáři, tropické vlhko a vedro. To vše mě prý čeká při jízdě tropy, to vše mě však o to více motivuje. Projedu, musím.

Jízda za úplňku

Jsem sice v tropech, ale fouká svěží větřík. Je konec června, období sucha, které je chladnější než období dešťů, které zde skončilo před měsícem. V Cairns se nezdržuji. Je to město a ta nemám rád, pouze doplňuji zásoby jídla a získávám informace, které mě však spíše mají odradit od sólové cesty.

- 18 -

Nabírám správný směr a po široké asfaltové cestě lemované plantážemi cukrové třtiny a banánovníky uháním vpřed. Od půl sedmé večer jedu ve tmě. V tropech se stmívá velmi brzy a především rychle. Dnes je však úplňk, takže pokračuji dál. K měsíci se přidává i zář hořící buše. Kolem osmé večerní jsem na místě, v Port Douglas. Uléhám v parku u zátoky, stan nestavím.

Ráno zjišťuji, že hned vedle je policejní stanice, bezpečnější místo jsem si vybrat ani nemohl. O spánku však nemohlo být řeči. Celou noc mě otravovaly dotěrné mušky, proto příště už jen ve stanu.

Potápění v korálovém moři

Dnešní den bude spíše výjimečný. Jsem totiž v oblasti lemované největším korálovým útesem na světě - Great Barrier Reef. Po pár minutách hledání v přístavu naskakuji na rychlou loď a spolu s ostatními potápěčivými dobrodruhy uháním za krásami korálového moře. Je pod mrakem. Plujeme pěkně rychle už téměř dvě hodiny. Občas mám divné pocity... Naštěstí jsem jedl jen jablko.

A jde se na to. Šnorchel, brýle a ploutve, kdo má zájem i skafandr. První ponor a s ním pohled do nekonečné Neptunovy říše plné barev, ticha i tajemna.

Po prozkoumání tří lokalit a návratu do přístavu pokračuji dál na sever. Se západem slunce končím ve stanu přímo vedle silnice.

Tropickým deštným pralesem

Dopoledne jsem narazil na první vážnější stoupání, na jehož konci byl krásný výhled z Alexandřina sedla na ústí řeky Daintree. Po prudším sjezdu zastavuji u Hutchinson Creek a ve stínu si pochutnávám na zmrzlině, která mi opravdu jede. Doufám, že mi to po ní pojede

také. Na stěnách všude kolem visí krabice plné vypreparovaných motýlů, brouků a pavouků. Uvidím, kolik jich při mém putování potkám.

Jsem opět v sedle a zvlněnou rovinou se dostávám až ke Cape Tribulation, kde začínají první úseky nebezpečné cesty. Toto místo je velmi známo pro svůj tropický deštý prales a také proto, že pouze sem se lze dostat normálním autem. Dále už jen terénním vozem, motorkou a já věřím, že i na kole. Po pár metrech vím proč. Cesta má velice hrubý, kamenitý, nebezpečný povrch. Stoupání, která jsou vybetonována, to kvůli erozi, jsou natolik příkrá, že musím z kola a tlačít. Párkrát se i zastavuji a nabírám síly k dalšímu hlemýždímu posunu. Tohle jsem moc nečekal, stejně jako blízkou tmu, která mi dělá zatím největší problémy. Jdu pěšky dvě hodiny. Auta už nepotkávám, terén se nemění ani náhodou. Nahoru, dolů, beton, kamení, prach. Přebrodil jsem už tři řeky, je totální tma. Hutný prales nedává měsíci šanci. Podle computeru mám dnes najeto 110 km, což je přesně tolik, abych už byl v cíli dnešní etapy. Do mapy se nemám chuť dívat akorát tím ztrácím čas. Ochlazuje se. Jsem však zpocen natolik, že není nejmenší šance při chůzi oschnout.

Další brod. Nevypadá moc vábně. Je devět večer. S baterkou kdesi uprostřed pralesa a já hledám nejvhodnější místo přes vodu. Jdu do toho. Vybírám si pravou stranu řeky. Nic moc. voda mi sahá po kolena. Ztrácím rovnováhu, kolo pomalu lehá na hladinu. Jsem na druhé straně.

Opět stoupák. Po 100 metrech toho mám dost a v porostu nedaleko cesty hledám místo k zakempování. Stavím stan a rychle hltám jogurt s houskou, mám strašný hlad. Jdu se taky umýt do řeky, jsem zaprášený jako havíř.

V noci slyším v okolí zvuky, povětšinou na stromech. Tipuji na stromového klokana.

*S pozdravem ze Sydney
Dalibor Kupka*

- 19 -

Vážení spoluobčané,

horké léto již máme za sebou a budeme se moci těšit na chladnější, ale již převážně pracovní dny. Věřím, že i přes únavu z horkých dnů jste si odpočinuli, i když asi především pro starší generaci byly předcházející dny vyčerpávající.

Letní měsíce přinesly mnoho změn. V obci máme nového kněze, mše svaté se z důvodu rekonstrukce kostela konaly v sále kulturního domu, začaly rekonstrukce vodovodu Borová, rekonstrukce několika místních komunikací, horka sebou přinesla i nepříjemné bouřky, atd.

V televizi i v novinách jsme se denně dozvídali o neštěstích ve světě i u nás. Agresivita v lidech narůstá. Tento trend pokračuje již několik let. V lidech je obrovské moře nenávisti a závisti. A stačí jen malý podnět k tomu, aby člověk zareagoval podrážděně, chytil druhého pod krkem či na něho vytáhl zbraň.

Na psychiku člověka má určitě vliv i počasí, ale především jeho rodinný život a práce. Pokud člověk nemá dobré rodinné zázemí ani dobrou práci, nemá vlastně ani pro co žít. Pak stačí málo k tomu, aby provedl nějakou hloupost (krádež, ublížení,...).

Počasí sami těžko ovlivníme, ale můžeme ovlivnit svůj život v rodině a v práci. A opět se zde dostáváme k tématům, o kterých jsem se již zmiňoval v minulých úvodních - tolerance, trpělivost, vzájemná úcta. V práci člověk tráví třetinu dne a pokud nepracuje v dobrém kolektivu a v dobré firmě, nemá důvod ke spokojenosti. Kolektiv by se člověk měl přizpůsobit, musí však chtít a nesmí hledat chyby jen u druhých, ale i u sebe.

Firmu si vybrat podle svého gusta nemůže každý. Práce je nedostatek a tak člověk vezme za vděk jakoukoliv práci, jen aby uživil rodinu. Některé firmy se potýkají s nedostatkem práce a to se projevuje i na chování člověka, který žije v nejistotě. Často krát se však vlastníci a majitelé firem chovají ke svým zaměstnancům neadekvátně a doslova z nich drou kůži. Tady záleží vždy na charakterových vlastnostech majitele firmy a na jeho vztahu k podřízeným. A zaměstnanec musí zvážit, zda se mu vyplatí nechat se psychicky ničit v práci.

Rodina je pro každého z nás tím největším zdrojem psychických podpor i potíží. S rodinou jsme mimo práci téměř pořád a od vztahů v rodině se odvíjí i náš psychický stav.

V rodině, která je úplná a žije v určité harmonii, může člověk čerpat potřebnou energii pro svoji práci i pro svůj život. V rodině, která je dysharmonická a ve které převládají hádky a nevraživost, nemá člověk co čerpat. Člověk pak utíká od rodiny pryč, aby se utěšil jinde, aby zapomenul na své problémy,... A přitom se problémy neřeší, dále se hromadí a může nastat ona chvíle, kdy se v člověku vše zlomí a vzkypí v něm krev

Ne nadarmo se říká, že dobrá rodina je základním prvkem společnosti i základem pro klidný a plnohodnotný život.

Vážení spoluobčané,
přeji Vám, abyste měli v sobě dostatek tolerance, trpělivosti a úcty k sobě i ke druhým,
přeji vám, abyste měli co nejlepší práci a dobrého zaměstnavatele,
přeji Vám, abyste žili v dobré a harmonické rodině
a přeji Vám pevné zdraví a mnoho elánu a optimismu.

Mgr. Herbert Pavera

- 20 -

Viníkem dopravní nehody byl pobíhající pes

V pondělí 11. 8. 2003 okolo 22,00 hodiny se stala na ul. Ratibořská dopravní nehoda. Volně pobíhající pes vběhl projíždějícímu autu do cesty a způsobil škodu za více jak 20.000,- Kč.

Škodu zaplatí pojišťovna, ale psovi zdraví nevrátí nikdo. Chundelatý voříšek černé barvy s hnědými tlapičkami si poranil nožky a pravděpodobně měl i nějaké vnitřní zranění. Přesto po nehodě se snažil chodit. Druhý den již jen ležel v chládku na trávě vyčerpan. OÚ nechal psa odvést do útulku v Opavě, kde ho prohlédl a ošetřil zvěrolékař.

Pejsek však za dopravní nehodu ani za své zranění nemohl. Pravým viníkem dopravní nehody je jeho nezodpovědný majitel.

Nehoda mohla dopadnout daleko hůře. Jak ještě dlouho budou majitelé psů riskovat?

Pravděpodobně až do doby, než jim dá někdo uhradit poškozené auto či jiný majetek.

PS: Podle posledních informací je pejsek v pořádku, je čilý a čeká na svého pána.

Poděkování občanům, spolkům, organizacím a firmám

Letní dva měsíce byly bohaté na kulturní - společenskou činnost a udělalo se v nich i mnoho práce.

A proto Obecní úřad Bolatice děkuje všem, kteří opět přiložili ruku k dílu a zlepšili vzhled obce i pozvedli činnost v obci.

Spoluobčanům

- za úklid veřejných prostranství, za údržbu zeleně na veřejných prostranstvích, za opravu chodníků, za pomoc při odstraňování nánosů bahna po deštích, za hlášení poruch na vodovodu, kanalizaci, chodnících, veřejném osvětlení.

- p. Šenovi, D. Theuerovi, R. Nandzikovi, J. Burianovi, K. Kupkovi, I. Šimečkové za práci v Bolatickém skanzenu
- p. B. Složilovi za péči o stromky na polních cestách
- občanům ulice Třešňová (Borová) za uspořádání Štrasenfestu
- p. D. Theuerovi, R. Nandzikovi, občanům z ul. Souběžná, paní A. Sněhotové, V. Valentovi, K. Ostárkovi a dalším za spolupráci při pořádání Dožíněk

Spolkům a organizacím

- SDH Bolatice - za pomoc při úklidu bahna na ulicích po deštích, za pomoc při pořádání akcí OÚ, za uspořádání slavnosti, za spolupráci při pořádání

hasičské
Dožíněk

- Dětské organizaci Kondor - za pořádání letních táborů
- Českému svazu zahrádkářů - za pomoc při údržbě stromků na polních cestách
- SDH Borová - za uspořádání hasičské slavnosti a za zapůjčení stolů a lavic na akci OÚ, za spolupráci při pořádání

Dožíněk

- FK Bolatice - za uspořádání sportovní slavnosti a za zapůjčení stolů a lavic na akci OÚ, za spolupráci při pořádání

Dožíněk

- Myslivecké spol. Křeménky - za uspořádání Myslivecké slavnosti, Country festivalu (spolu s dalšími spoluobčany), za zapůjčení stolů na akce OÚ, za spolupráci při pořádání

lavic a

Dožíněk

- Klubu seniorů - za spolupráci při pořádání Dožíněk

- 21 -

Firmám

- Lanex CZ spol. s r. o. - za zapůjčení velkoplošného videa, za dárky pro návštěvu z Německa, za půjčku obci v roce 2002 na zakoupení pozemku v průmyslové zóně

- p. P. Kocurovi - za spolupráci s obcí při přípravě propagačních materiálů

Další lékař bude v obci působit od 1. října 2003

Od 1. října 2003 bude v obci působit další praktický a zároveň i interní lékař.

Ordinaci bude mít lékař v 1. poschodí budovy Domu obchodů a služeb. Koncem září budou občané informováni místním rozhlasem a na vývěškách o ordinačních hodinách lékaře i o registraci pacientů.

Působení dalšího lékaře v obci bude mít určitě velký vliv na zlepšení zdravotní péče v obci. Občané si však musí uvědomit, že pokud se zaregistrují u některého z lékařů, musí se pak se svojí nemocí obracet pouze na svého lékaře.

Na dalšího lékaře v obci se může pacient obrátit jen v době dovolených či nemoci lékaře a pokud se oba lékaři v obci dohodnou na vzájemném zastupování.

Invaze brouků v Bolaticích

Koncem července zaplavili naši obec malí černí brouci **kvapníka plstnatého**. Tento 14 - 16 mm dlouhý, smolně černý, matný brouk s krovkami pokrytými hustými, krátkými žlutošedými chloupky, nohy a tykadla jsou žlutočervené. Přes den se tyto brouci skrývají pod hroudami, kameny, apod., a teprve v noci vylézají.

Vyskytuje se na všech polních biotopech, je to významnější škůdce na jahodách, škodí vyžíráním plodů.

Tento brouk se vlivem extrémních klimatických i přírodních podmínek rozmnožil v lokalitě pole mezi ul. Nádražní a Zahradní a večer co večer se tisíce těchto brouků v noci stěhovaly do obydlí v uvedené lokalitě (za potravou a světlem).

Situace byla tak vážná, že obec požádala o spolupráci firmu Asana Opava, která provedla na obou ulicích preventivní postřiky.

Obec požádala o vyjádření i odborníky ze Slezského muzea v Opavě, kteří identifikovali brouka a sdělili obci, že se jedná o přechodný jev způsobený klimatickými i přírodními podmínkami a že brouci během několika dnů zahynou.

Lidé bydlící na obou ulicích si však museli připadat jako v hororu, když denně se střetávali s armádou těchto brouků a na svoji zkušenost s brouky jen tak nezapomenou.

- 22 -

Společenská kronika

Narození

- Počet od minulého vydání	11
- Počet od začátku roku	28

Manželství

- Počet od minulého vydání	5
- Počet od začátku roku	16

Úmrtí

- Počet od minulého vydání	7
- Počet od začátku roku	19

Jubilanti

červenec, srpen

80 let - 2, 75 let - 2, 70 let - 9,

Zlaté svatby: 1